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Kl. 14:36 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Så er det hr. Frank Aaen for en kort bemærk- 
ning. 

K1. 14:36 
Frank Aaen (EL): 
Op til valget var Det Radikale Venstre på sin vis 
befriende ærlige ved at sige, at man ikke ønske- 
de en folkeafstemning, medmindre juristerne 
krævede det, hvorimod de øvrige japartier -  på 
nær SF -  sagde, at det ville de se på, når de hav- 
de juristernes vurdering. 

Nu ved vi, at vi har juristernes vurdering om 
nogle få dage, og at de samme partier en uge ef- 
ter har besluttet sig for, at der ikke skal være no- 
gen folkeafstemning -  det fik vi bekræftet tidli- 
gere i dag. 

Men jeg bemærkede mig, at argumentationen 
for Det Radikale Venstres holdning om, at man 
ikke skal have en EU-afstemning om traktaten, 
var, at man skulle have debatten op til folke- 
tingsvalget. Jeg kan et eller andet sted godt for- 
stå argumentationen. Nu kan vi jo bare notere 
os, at der ikke var nogen EU-debat, at der ikke 
var nogen traktatdebat op til valget her i novem- 
ber. Så er det, jeg spørger: Skal vi så ikke have en 
folkeafstemning om traktaten, når nu vi ikke fik 
debatten? Eller var det bare noget, man sagde? 

Kl. 14:37 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 14:37 
Margrethe Vestager (RV): 
Som sagt vil jeg gerne medgive, at traktatspørgs- 
målet ikke fyldte meget samlet set i kampagnen. 
Hos os gjorde vi os faktisk den ulejlighed bl.a. at 
udgive pjecer om EU-spørgsmål i relation til det, 
som vi gik til valg på. For selv om vi kan gøre 
meget i det her Folketing, hvad angår klima, så 
virker det for os at se først for alvor i en EU-sam- 
menhæng. Vi kan gøre meget i forbindelse med 
arbejdsmarkedet, men det virker først for alvor i 
en EU-sammenhæng. Vi gør utrolig meget på 
udlændingeområdet, men vi har brug for fælles 
regler på asylområdet, for familiesammenføring 
og så fremdeles for at give de indenrigspolitiske 
diskussioner det europæiske perspektiv, som vi 
mener er helt afgørende, hvis man også skal 
kunne flytte noget i en dansk sammenhæng. 

Derfor forsøgte vi at gøre, ligesom vi havde 
sagt at vi ville gøre, nemlig at få den diskussion. 
Og derfor synes vi jo sådan set også, at de væl- 
gere, der har valgt at stemme, på os, har givet os 
det mandat til at sige: Jamen vi vil sådan set ger- 

ne have, at parlamentet foretager den godken- 
delse af traktaten, hvis der er grundlag for at gø- 
re det, når der ikke er grundlovsmæssige grun- 
de til at sende den til folkeafstemning. 

Vi håber så meget, at man kan få folkeafstem- 
ninger om forbeholdene, gerne meget hurtigt 
bagefter -  og det er jo også, fordi vi håber, at folk 
skal tage stilling til det, for det skal de efter vo- 
res .mening. Folk har selv indført de forbehold, 
så er det også folk selv, der skal tage stilling til, 
om vi skal af med dem igen. 

Kl. 14:38 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Frank Aaen. 

Kl. 14:38 
Frank Aaen (EL): 
Vi er jo fuldstændig enige i, at der er en lang 
række problemer, som kun kan løses internatio- 
nalt. Så det er jo ikke et spørgsmål om at være 
for eller imod internationalt samarbejde; det 
handler jo om, hvordan der samarbejdes inter- 
nationalt. 

Det er nu engang sådan, at når partierne har 
lagt en strategi og ser, at strategien ikke virker, 
så har partierne tænkt -  det har jeg i hvert fald 
oplevet nogle gange -  at så må de lave en ny. Og 
nu kan vi altså se, at Det Radikale Venstre havde 
den strategi, og det havde vi i øvrigt også, at der 
skulle være en EU-debat, en traktatdebat, op til 
folketingsvalget. Vi havde arbejdet med materi- 
alet og alt muligt andet, og vi må bare notere os, 
at det ikke lykkedes, bl.a. fordi der er nogle store 
partier her i Folketinget, som ikke ønsker at få 
en EU-debat, og som ikke ønsker en traktatde- 
bat. Derfor får vi kun debatten, når man er mere 
eller mindre tvunget til det i forbindelse med en 
folkeafstemning. 

Mit spørgsmål til Det Radikale Venstre er der- 
for: Er man ikke nødt til at opgive det? Altså, 
der er tale om et folketingsvalg, der foregår, lige 
netop som man har lavet en ny traktat, og lige 
før den nye traktat skal ratificeres, og hvor dette 
spørgsmål ikke spiller nogen rolle i valget. Må 
man så ikke indrømme, at man nok er nødt til at 
gå tilbage til folkeafstemninger for at være sik- 
ker på, at man kan få en demokratisk debat om 
udviklingen af EU? 

Kl. 14:40 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 14:40 
Margrethe Vestager (RV): 
Der kan være mange gode grunde til at holde 
folkeafstemninger i det hele taget. Jeg synes ik- 


